
お 知 ら せ  

 

  

２０２４年７月１１日 

東 北 電 力 株 式 会 社 

 

 

当社発注工事に係る河川への油の流出について 
 

 

昨日（７月１０日）１６時４５分頃、十和田発電所（所在地：青森県十和田市奥瀬、

出力：３万１,１００キロワット）の黄瀬川取水口取水設備改良工事に関して、同工事に

従事していた請負会社のクレーン車１台が林道から転落する事故が発生し、クレーン車の

油が河川に流出いたしました。 

 

現在、クレーン車の周辺で油膜が確認されておりますが、下流沿岸では確認されており

ません。 

当社として、流出した油を吸着マットで回収するとともに、オイルフェンスの設置に 

より拡大防止に努めております。 

 

 なお、本事象については、青森県県土整備部などの関係機関へ報告しております。 

 

 地域の皆さま、関係機関の皆さまには、ご心配、ご迷惑をおかけしておりますことを  

深くお詫び申し上げます。 

 当社といたしましては、同様の事象が発生しないよう再発防止に努めてまいります。 

 

以 上 

 

（別紙）事故発生個所と周辺の位置図 

 

 

 


